
9

označujeme je číslem 2
= vyjadřují vlastnosti osob, zvířat a věcí

Přidávají se k podstatným jménům a mají stejný rod i číslo.

 číslo jednotné číslo množné

✒ rod mužský rozbitý talíř rozbité talíře

✒ rod ženský modrá aktovka modré aktovky

✒ rod střední nové pouzdro nová pouzdra

PŘÍDAVNÁ JMÉNA

rod mužský rod ženský rod střední

Jaký? Jaká? Jaké? malý
kyselý

malá
kyselá

malé
kyselé

Který? Která? Které? moravský
městský

moravská
městská

moravské
městské

Čí? sestřin
otcův

sestřina
otcova

sestřino
otcovo

 1. Pomocí přídavných jmen pojmenuj vlastnosti podstatných jmen.
____________ hrníček 

____________ hrad

____________ kolo

____________ mýdlo

____________ deštník

____________ dědeček

____________ kniha

____________ křída

____________ pouzdro

____________ kocour

____________ židle

____________ medvěd

____________ holub

____________ taška

____________ stůl

____________ talíř

____________ dům

____________ auto

____________ šampón

____________ brýle

____________ lékař

____________ láhev

____________ květina

____________ sova

____________ bazén

____________ škola

____________ svetr

Přídavná jménaPřídavná jména



10

 2. Doplň vhodná přídavná jména.
Jaký je dům?

_________________
_________________
_________________
_________________

Jaký je balón?

_________________
_________________
_________________
_________________

Jaký je dědeček?

_________________
_________________
_________________
_________________

Jaké je auto?

_________________
_________________
_________________
_________________

 3. Vyhledej a spoj přídavná jména opačného významu.
čistý
mokrý
tlustý
malý
kyselý
tupý
veselý
tvrdý

smutný
sladký
měkký
velký
špinavý
ostrý
suchý
tenký

Přídavná jménaPřídavná jména



11

 4. Doplň do vět vhodná přídavná jména.

Přečetl jsem _________ knihu. Klárka si pochutnala na _________ zmrzlině. Na zahradě 
rostou _________ růže. Petr si ušpinil _________ svetr. Dostal jsem _________ dárek. 
Potkala jsem _________ kamarádku. Ztratili jsme _________ míč. Maminka koupila 
_________ čokoládu. Snědl jsem _________ polévku. Postavili jsme _________ komín.

 5. Podtrhni v textu přídavná jména a nadepiš nad ně 2.

zralé jablko, nová aktovka, kyselý citron, pomerančová limonáda, červená pastelka, čtyř-
patrový dům, starožitný nábytek, kožený pásek, moderní oblečení, sportovní obuv, nový 
mobil, zapálená svíčka, opravený budík, mokré tričko, dámské kalhoty, zalátané ponožky, 
chybný výsledek

 6. Popiš svůj pokojíček (doplň vhodná přídavná jména).

_________________ židle

_________________ stůl

_________________ skříň

_________________ postel

_________________ povlečení

_________________ koberec

 7. Popiš svého nejlepšího kamaráda – jaké má:

______________ vlasy

______________ oči

______________ nos

______________ rty

______________ zuby

______________ postavu

 8.  Ve školní jídelně budete mít na oběd 
(doplň vhodná přídavná jména):

______________ polévku

______________ řízek

______________ brambory

______________ guláš

______________ buchty

______________ kuře

______________ rýži 

______________ maso

______________ knedlíky

______________ kompot

Přídavná jménaPřídavná jména



12

 9.  K následujícím přídavným jménům vyber vhodná přirovnání 
a spoj je čarou.

černý

těžký

sladký

studený

voňavý

kyselý

jako citron

jako med

jako noc

jako led 

jako kámen

jako růže

 10.  Pomocí přídavných jmen popiš následující obrázky. 

Planeta Země je 

_______________ .

Pomněnka je

_______________ .

Ponožka je ____________ . Náhrdelník je 

____________ .

 11. Přídavnými jmény vyjádři různé druhy potravin.
(příklad: čokoláda – mléčná, hořká, oříšková)

zmrzlina:  ________________________________________________________________

sýr:  ____________________________________________________________________

pečivo:  _________________________________________________________________

jogurt:  __________________________________________________________________

mléko:  __________________________________________________________________

voda:  ___________________________________________________________________

Přídavná jménaPřídavná jména

___ .




